
Vlastnictví
Ten, komu něco patří, se nazývá majitel nebo vlastník.
Vlastní-li danou věc současně více lidí, firem atd., označuje se každý z nich jako spoluvlastník.
Vlastnické právo k dané věci znamená právo tuto věc držet, užívat, brát z ní plody a užitky a právo s věcí nakládat.

Příklad:
Obec Bělice pronajala firmě Vlnex, s. r. o., louku zvanou „U lesa“, na které chtěla firma pást svoje ovce. Dohodnuté 
nájemné ve výši 10 000 Kč měsíčně posílá firma Vlnex už tři měsíce na účet městečka Bělice u banky Portmon, a. s.
Aby ovce neutíkaly, firma vybudovala na svoje náklady oplocení. Toto oplocení ale zasahovalo až na sousední louku 
zaměstnance telekomunikační firmy Totel, a. s., pana Vomáčky, zvanou „V dolíku“, na území státního lesa, o nějž 
pečuje firma Lesana, s. r. o., a také na okraj cesty patřící společně panu Vomáčkovi a panu Knedlíkovi. Když to pan 
Vomáčka zjistil, rozzlobil se a po cestě projel služebním autem schválně při kraji tak, aby porazil kůly oplocení 
zasahující na cestu.

MAJETEK VLASTNÍK

______    ______________________________ _____________________________       ______

______    ______________________________ _____________________________       ______

______    ______________________________ _____________________________       ______

______    ______________________________ _____________________________       ______

______    ______________________________ _____________________________       ______

______    ______________________________ _____________________________       ______

______    ______________________________ _____________________________       ______

Fyzická osoba     –  konkrétní člověk, občan ČR nebo jiného státu
Právnická osoba    –  obchodní společnost, politická strana, družstvo (např. bytové družstvo), občanské sdružení, 

        nadace, kraj, obec, Česká republika, …

Hmotný majetek:
movitý majetek – fyzické předměty – osobní věci, stroje, automobily, materiál, … 
nemovitý majetek – svázaný s půdou – pozemky, budovy, prostory, … 

Nehmotný majetek
Finanční majetek: peníze, cenné papíry, …

V ČR je vlastnictví některých typů věcí úředně evidováno.
Katastr nemovitostí www.cuzk.cz
Středisko cenných papírů www.scp.cz
Registr silničních vozidel www.mvcr.cz
průmyslové vlastnictví www.upv.cz

Zboží nebo služby, které si sousedé nezáměrně poskytují v důsledku toho, co jeden nebo druhý v rámci svého majetku 
koná, se nazývají externality.

Úkol: 
Navrhni řešení, jak řešit negativní externality (bečení ovcí, hluk motorů letadel, znečištění životního prostředí, hluk 
z větrné elektrárny, …):

_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________

Zdroj:
SKOŘEPA, Michal; SKOŘEPOVÁ, Eva. Finanční a ekonomická gramotnost pro základní školy a víceletá gymnázia:

Manuál pro učitele. Praha: Scientia, 2008. 197 s.

Autor: Mgr. Pavel Papežík, vytvořeno v září 2011, určeno pro 9. ročník ZŠ, předmět Finanční gramotnost,
vzdělávací oblast Člověk a společnost, vzdělávací obor Výchova k občanství, tematický okruh Stát a hospodářství. 


